## CAP.

improbet. 11 semper enim plebs  
 & inferiores invident potentibus  
 & divitibus. 12 pro, in bello;  
 antique & usitate dictum, paullo  
 tamen durius. 13 quæ ad uni-  
 versos & ad republ. pertinent.  
 14 ut amentur & in admiratio-  
 ne sint. 15 Catonis Uticensis fa-  
 miliaris. 16 In aliis legitur:  
*duo præcepta censet esse in Pa-  
 nætio prætermissa. Sed nostra  
 lectio cum sequentibus aptius  
 cohæret. 17 vindicat eum ab  
 ignorantia, contra objectionem  
 Antipatri. 18 non quod eas ipse  
 non viderit. 19 Causa, cur Ci-  
 cero præcepta subjungat, a Pa-*

nætio prætermissa. 20 ne in  
 morbos cadat. 21 quia non iis-  
 dem rebus omnes, sed alius alia  
 indiget ad valetudinem. 22 cul-  
 tus a victu differt: multa enim  
 præter cibum potionemque sunt,  
 quæ ad valetudinem pertinent.  
 23 iis, quæ obsunt. 24 Medici-  
 na & Medicorum præceptis. 25  
 honesto lucro quærenda est res  
 domestica & augenda. 26 sicut  
 nihil desideres: & in discendo  
 voluptatem capias. 27 discipu-  
 lus Socratis. 28 hæc Ciceronis  
 interpretatio non extat; nec  
 extabat tempore Quintiliani.

1 Nam

## C A P . X X V .

## A R G U M E N T U M .

*Absoluta universa de utilitate & emolumentorum percipiendorum ratione doctrina, addit comparationem utilium: ubi ante omnia, quarum rerum utilium comparatio institui debeat, docet, nempe eorum, quæ de corpore aut externis rebus proficiscuntur: animi enim bona multo sunt angustiora, quam ut ea cum his comparare fas sit. Post res partim dissimiles dupliciter, corporis nempe commoda cum externis, & vicissim hæc cum corporis commodis confert: partim unius certi generis commoda rursus gemino modo, corporis scilicet inter sese, & externa inter se comparat. Quibus peractis sententiam Catonis, pecuariam passionem omnibus in re familiari commodis anteponentis, recenset, & ad concludendum secundum librum se demittens, ad utilitatum rationes querendæ, collocandæ, & utendæ pecunie cognitionem quoque pertinere quidem innuit, sed totam tamen disputationem ad fœnatores rejicit.*

**S**ED utilitatum 1 comparatio (quoniam hic locus erat quartus a Panætio prætermisus) sæpe est necessaria. Nam & corporis commoda cum 2 externis, & externa cum corporis, & ipsa inter se corporis, & externa cum externis, comparari solent. Cum externis, corporis, hoc modo comparantur; valere ut malis, quam dives esse: cum corporis, externa, hoc modo; dives esse potius, quam maximis corporis viribus. Ipsa inter se corporis sic: ut bona valetudo voluptati anteponatur, vires celeritati. Externorum autem, ut gloria divitiis, vectigalia urbana rusticis: ex quo genere comparationis illud est Catonis senis: a quo cum quæreretur, quid maxime in re familiari expediret? respondit, 3 bene pascere: quid secundum? 4 satis bene pascere: quid tertium,

1 Nam de honestorum comparatione disseruit libro primo.  
2 bonis fortunæ, quæ sunt extra corpus & animum. 3 rem pecuariam quam amplissimam ha-

bere, magnosque pecoris greges, & lecta jumentorum armenta. 4 mediocriter, vel minus quam omnino bene.

tium? 5 male pascere. Quid quartum? 6 arare: & cum ille, qui quæsierat, dixisset, quid fœnerari? tum Cato, quid 7 hominem, inquit, occidere? Ex quo, & multis aliis intelligi debet, utilitatum comparationes fieri solere: recteque hoc adjunctum esse quartum exquirendorum officiorum genus. Sed toto hoc de genere, de quærenda, de collocanda pecunia, 8 vellem etiam de utenda, commodius a quibusdam 9 optimis viris, 10 ad medium Janum sedentibus, quam ab ullis Philosophis ulla in schola, disputatur. Sunt tamen ea cognoscenda: pertinent enim ad utilitatem, de qua hoc libro disputatum est. Reliqua deinceps persequemur,

M. TUL-

5 mire variant Codices: alii *Bene vestire*, alii *Bene vitare* legunt. Sed *male pascere* præferendum, quod Columella etiam Catoni tribuit reprehenditque. Vult autem Cato, tantum esse utilitatis in pecore pascendo, ut, quamvis maligne pascatur, sive male curatam pecus habeat paterfamilias, superet tamen fructus omnes arationis &c. 6 agri culturam ultimo loco posuit, quia lentior per eam ad *χρησιμότητα* progressus. 7 significat Cato, super omnes alias commoditates ad quæstum faciendum esse efficacissimi compendii fœnerationem, sed quæ homines ex quibus lucrum faceret, interficeret. Quamquam ipse Cato improbißimum & inprimis fa-

mosum fœnus per libertos suos exercuit, quod nauticam vocabatur. 8 optat Cicero & vota facit, quo fœneratores, sicut de quærenda & collocanda pecunia, sic etiam de utenda agant ac disputent. 9 ita fœneratores dicuntur, non per ironiam, sed quod illorum maxime interest, sentire cum bonis, hoc est, cum iis, qui pacem, otium, rempubl. tranquillam & salvam velint: hinc etiam sæpe Cicero dicuntur *boni viri*. 10 vicus hoc nomine Romæ fuit, ubi pecunia fœnore dabatur, prima vici pars summius Janus: media, medius: ultima, imus vocabatur. Maxime vero ad medium Janum, id est, medio vico, sedebant fœneratores.

1 Ap.

M. TULLII CICERONIS

D E

## OFFICIIS

AD MARCUM FILIUM

LIBER III.

CAP. I.

ARGUMENTUM.

Et in tertio hoc libro Tullius ipsi tractationi longius præmittit exordium, duabus partibus constans. Prior habet excusationem, in qua causas exponit, quare ab administratione Reipublicæ remotum ad Philosophiæ studium redierit. Orditur autem eam a χρεια seu dicto insigni Scipionis Africani, cujus ἐργασια commendatione, periphrasi, amplificatione, & decora ad personam Ciceronis applicatione absolvitur, ubi posteriùs membrum comparationem otii utriusque, Scipionis & Ciceronis, continet. Primo nempe modeste Scipionem sibi anteponit, summa omnia ei tribuens: deinde vero otii sui, atque solitudinis qualitatem prorsus diversam esse a Scipionis otio ostendit: quod ille vel iudicio, vel voluntate in solitudinem se receperit, ipse nolens-volens solus esse cogatur: ille ad Reipublicæ utilitatem conferre otium potuerit, Cicero non item: quibus partibus Scipio superior; contraque inferior, quod is nihil scripserit, Cicero vero etiam posteris otio suo ac scriptis profuerit.

**P**UB. Scipionem, Marce fili, eum, qui primus Africanus appellatus <sup>1</sup> sit, dicere solitum, scripsit <sup>2</sup> Cato, qui fuit fere ejus <sup>3</sup> æqualis, <sup>4</sup> numquam se minus otiosum esse, quam  
H cum

<sup>1</sup> Appellatus est, legunt alii; sed MSSi multi & Nonius habent, sit. <sup>2</sup> qui censura severissime gesta, Cenforius appellatus, & Scipioni parum amicus esse creditus est. Scripsit autem Cato in principio suarum origi-

num; clarorum virorum non minus otii quam negotii rationem existare oportere. <sup>3</sup> secundum enim Africani consulatum primus Catonis excepit, <sup>4</sup> quia res præclaras in otio cogitabat.

<sup>5</sup> quia

*cum otiosus* ; 5 *nec minus solum* , *quam cum solus* esset. Magnifica vero vox , & magno viro ac sapiente digna : quæ declarat , illum & in otio de negotiis cogitare , & in solitudine secum loqui solitum : ut neque cessaret unquam , & interdum colloquio alterius non egeret. Itaque duæ res , quæ 6 languorem afferunt cæteris , illum acuebant , otium , & solitudo . Vellem nobis hoc idem 7 vere dicere liceret : sed , si minus imitatione tantam ingenii præstantiam consequi possumus , voluntate certe proxime accedimus . Nam & a republica forensibusque negotiis 8 armis impiis , vique prohibiti , otium prosequimur : & ob eam causam , urbe relicta , 9 rura peragrantes , sæpe soli sumus . Sed nec otium hoc cum Africani otio , nec hæc solitudo cum illa comparanda est . Ille enim requiescens a reipublicæ 10 pulcherrimis muneribus , otium sibi 11 sumebat aliquando , & a cœtu hominum , frequentiaque interdum , tamquam in portum , se in solitudinem recipiebat . Nostrum autem otium 12 negotii inopia , non requiescendi studio constitutum est . Extincto enim senatu , deletisque judiciis , quid est , quod dignum 13 nobis aut in curia , aut in foro agere possimus ? Itaque qui in maxima celebritate , atque in 14 oculis civium quondam viximus , nunc fugientes conspectum 15 sceleratorum , quibus omnia redundant , 16 abdimus nos quantum licet , & sæpe soli sumus . Sed quia sic ab hominibus doctis accepimus , non solum ex malis eligere minima oportere ; sed etiam excerpere ex his ipsis , si quid inesset boni ; propterea & otio fruor , 17 non illo quidem , quo debet is , qui quondam 18 peperisset otium civitati : nec eam solitudinem languere patior , quam mihi

af-

5 quia tacite secum loquebatur de iis virtutibus , quibus actiones nostræ ad verum decus laudemque diriguntur . 6 torporem & inertiam . 7 quodam enim modo licet , sed non æque , ut illi : quod & ille ingenio præstiterit , & meliora tempora fuerint . 8 bellis civilibus . 9 inquirentes rura & sylvas , solitudinemque : potissimum in suo Arpinati & Formiano . 10 ho-

nestissima reipubl. administratione . 11 arbitrio suo , nulla cogente necessitate . 12 quoniam extincto senatu & republ. pene everfa nullum Ciceroni negotium in ea relictum erat . 13 auctoritate nostra & dignitate . 14 in conspectu . 15 Octavii , Lepidi , Antonii . 16 vid epist. 14. lib. XII. ad Atticum . 17 illustri , & cum dignitate . 18 in conspectu , & conjuratione extincta . 19 non

affert necessitas, non voluntas, quamquam Africanus majorem laudem 19 vel meo judicio assequebatur: 20 nulla enim ejus ingenii monumenta mandata literis, nullum opus otii, nullum solitudinis munus extat. Ex quo intelligi debet, illum mentis agitatione, 21 investigationeque rerum, quas cogitando consequebatur, nec otiosum, nec solum unquam fuisse. Nos autem, qui non tantum roboris habemus, ut 22 cogitatione tacita a solitudine abstrahamur, ad hanc scribendi operam omne studium, curamque convertimus. Itaque plura 23 brevi tempore, 24 everfa, quam multis annis, stante republica, scripsimus.

## C A P. II.

## A R G U M E N T U M.

*Sequitur pars exordii posterior, in qua primo causas explicat, cur precipue de Officiis materiam ex Philosophia universa elegerit, quæ sunt sumptæ ab utili & honesto: simulque filium, ut studiose discat Philosophiam, argumentis hortatur variis; quorum tria a circumstantia personæ paternæ & indole filii, reliqua a loco, a persona præceptoris, a consequente, a jucundo, ab occasione item & facultate discendi ducta. Dein, priusquam ad institutam de comparatione honestarum & utilium disputationem accedit Cicero, repetita trimembri trium librorum de officiis supra libro I. tradita propositione, duas questions discutit: unam, sitne a Panætio consulto relicta tractatio tertiæ hujus partis; alteram, debueritne omnino Panætius, etiam se voluisset & potuisset, aliquid conscribere de comparatione honestorum & utilium. Quod primum attinet, exponit hoc loco objectiones adversariorum Panætii, easque refutat, & Panætium rationibus a lege divisionis, ab ipsius promisso & testimonio P. Rutilii, quod Posidonius exposuit, petitis defendit: posteriori*

H 2

ele-

19 non solum aliorum sed & meo judicio. 20 Donatus ait, Terentium a Lælio & Scipione esse adjutum. 21 inquisitione & contemplatione, ductum est hoc verbum a vestigiis signisque, qui-

bus ad rei notitiam pervenimus. 22 contemplatione humanarum divinarumque rerum. 23 a dictatura Cæsaris ad triumviratum. 24 a Cæsare, & novissime ab Augusto, & Antonio.

*elegantem similitudinem inserens, qua neminem melius Panætio de hac parte scribere potuisse comprobatur.*